

Snaptun d. 5. September 2018

Åbent brev til Kommunalbestyrelsen i Hedensted Kommune

Vi har kunnet læse i avisen, og diverse nyhedsmedier, at vores havbrug giver anledning til stor debat om forurening og overproduktion. Vi har også forstået, at kommunen føler sig fejlinformeret om vores produktion.

Som havbrugsejere, er vi kede af denne furor. Vi har muligt selv bidraget hertil, og der er ting som vi kunne have gjort bedre, men det ændrer ikke på, at vi ikke har forurennet vandmiljøet med vore havbrug.

Vi har haft havbrug i området siden 1952. Vores havbrug er en stolt familievirksomhed med 20-30 flittige medarbejdere, hvor vi altid har haft for øje, at produktion og miljøbeskyttelse skulle gå hånd i hånd.

Som virksomhed ønsker vi i sagens natur at skabe en rentabel produktion. Det er imidlertid klart, at dette ikke kan ske på bekostning af havmiljøet.

Siden 2011 har vi som havbrug arbejdet med brug af muslinger og tang, som miljøkompenserende effekt i forhold til den forureningsrisiko, som knytter sig til havbrugsdriften. Vi har således i årene investeret mere end 10 mio. kr. i muslinge anlæg, som er placeret i vandområdet for vores havbrug. Muslinge anlæggene har en årlig kapacitet på ca. 4000 tons muslinger. Effekten af muslinge anlæggene er, at vi reducerer udledningen af kvælstof og fosfor ganske betydeligt, og på en måde, som betyder, at vi overholder de miljøgodkendelser, som vi har fået tildelt.

Vi er ikke det eneste havbrug, som bruger muslinger på denne måde. Det sker også andre steder, hvor muslinge produktion er en del af de godkendte miljøvilkår. Der er altså administrativ praksis herfor, som bør gælde lige for alle.

Sagen er blevet startet uden kendskab til vores virksomhed, og siden har vi arbejdet hårdt på at samle dokumentation for, at vi gør tingene på den rigtige måde. Som det seneste tiltag har vi nu fået lavet en forureningsrapport, som vi gerne fremlægger for jer. Rapporten konkluderer, at vores havbrug, som ventet, ikke forurenar. Der kan ikke på nogen måde konstateres nogen form for unormal fauna eller vækst. Selv hummere findes i store mængder omkring vore havbrug og muslinge anlæg.

Vi ønsker med dette brev at gøre opmærksom på, at vi mener at der skal være plads til alle lovlige borgere i kommunen, også vores havbrug. Vi ønsker at samarbejde med alle relevante instanser, og håber at sagen snart kan få en ende, så vi igen kan koncentrere os om det, som er vores mål, nemlig at vedblive med at drive en ren havbrugsvirksomhed til glæde for den lokale beskæftigelse, og miljøet.

Med venlig hilsen

Anders og Britt Pedersen

